MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

1 | P á g i n a

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO 2

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, os membros do 3

Conselho Diretor do Fundo de Assistência à Educação reuniu-se, ordinariamente, de maneira 4

remota utilizando a plataforma - Google Meet, sob presidência da sra. Vice-Presidente Nueli 5

Olinda Quirino de Souza, para tratar da seguinte ordem do dia: 1. Leitura e aprovação das atas 6

das reuniões anteriores; 2. Análise do demonstrativo financeiro de dezembro de 2022; e 3. 7

Informes e outros assuntos. Estiveram presente à reunião as conselheiras Luciana Alcântara 8

Ferreira e Patrícia dos Santos Vieira de Oliveira; além da convidada sra. Ilka Baracho da Silva 9

- Diretora da Divisão de Controle Financeiro da Secretaria de Educação e Carlos Henrique 10

Rangon Antunes - Encarregado do Serviço de Apoio Administrativo aos Conselhos 11

Municipais. A reunião iniciou-se com a leitura da ordem do dia. Passando para o “item 1” da 12

pauta; o sr. Carlos realizou a leitura das atas preliminares da centésima septuagésima sétima e 13

oitava reuniões do Conselho Diretor do FAED. Não havendo quaisquer supressões, acréscimos 14

ou destaques, ambas as atas foram aprovadas por unanimidade. Passando para o “item 2” da 15

pauta; o sr. Carlos apresentou o demonstrativo financeiro do Fundo, referente ao mês de 16

dezembro/2022. Informou que o saldo das contas em 30 de novembro de 2022 era de R$ 17

1.242.426,88 (um milhão, duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e seis reais e 18

oitenta e oito centavos), no mês de dezembro/2022 foram creditados R$ 66.154,26 (sessenta e 19

seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos) nas contas do Fundo; assim 20

como os rendimentos financeiros acumulados no mesmo período, na ordem de R$ 13.250,51 21

(treze mil, duzentos e cinquenta  reais e cinquenta e um centavos); apurou-se ainda, um total 22

de despesas no mês de dezembro/2022 de R$ 8.043,50 (oito mil, quarenta e três reais e 23

cinquenta centavos) - (Anexo I); informou que em 21 de dezembro houve um débito indevido 24

na conta EDUCAX no valor de R$ 4.855,84 (quatro mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e 25

oitenta e quatro centavos) e que houve um acerto do valor no dia 24/01/2023 para a devolução 26

deste valor, apresentando o extrato parcial de janeiro de 2023. Desta forma, perfazendo o saldo 27

bancário de R$ 1.308.923,31 (um milhão, trezentos e oito mil, novecentos e vinte e três reais e 28

trinta e um centavos) nas contas do FAED em 31 de dezembro p.p. Também apresenta em tela 29

os extratos de dezembro das contas, que posteriormente serão rubricados pelas conselheiras. 30

Após análise minuciosa, o demonstrativo financeiro das contas dos recursos do FAED até 31 31

de dezembro de 2022 foi aprovado por unanimidade. Passando para o “item 3” da pauta; o 32

sr. Carlos apresentou a requisição de Bolsa de Estudos do Estudante Pedro Ivo de Lima, e na 33

sequência apresentou os documentos referentes ao Processo de Compra nº 1962/2022 que trata 34

da licitação para contratação de empresa para obras e instalação de sistema de ar condicionado 35

completo no CENFORPE. A sra. Ilka informou que a substituição do sistema de ar 36

condicionado do CENFORPE será custeada com recursos do FAED e também com outros 37

recursos da Educação. Sendo esgotada a pauta, com o agradecimento a todos os presentes, a 38

sra. Vice-Presidente Nueli encerra a reunião às 14:29h. DELIBERAÇÕES: Deliberação 39

FAED Nº 01/2023 - em análise ao requerimento do processo administrativo SB.018460/2023, 40

delibera, por unanimidade de votos, pela aprovação da concessão de auxílio financeiro ao 41

estudante PEDRO IVO DE LIMA, da Escola de Educação Especial Paulista para o ano letivo 42

de 2023, na seguinte importância: R$ 1.624,86 (mil seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e 43

seis centavos) para reembolso dos meses de janeiro e fevereiro, a ser paga em março de 2023, 44

bem como como o valor de R$ 588,64 (quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro 45

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

2 | P á g i n a

centavos), relativo ao serviço de transporte dos meses de janeiro e fevereiro a ser pago na 46

mesma data. A partir do mês de abril de 2023, o montante de R$ 812,43 (oitocentos e doze 47

reais e quarenta e três centavos) por mês, relativo à mensalidade e R$ 294,32 (duzentos e 48

noventa e quatro reais e trinta e dois centavos) relativo ao serviço de transporte, relativos ao 49

mês anterior). Deliberação FAED Nº 02/2023 - em análise à solicitação de liberação de recursos 50

para ocorrer com despesas relativas à contratação de empresa para realização de obra de 51

reforma do sistema de ar condicionado do CENFORPE, com fornecimento de todos os 52

equipamentos e instalações necessárias, delibera, por unanimidade de votos, pela aprovação da 53

liberação de R$ 1.219.486,87 (um milhão, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta e 54

seis reais e oitenta e sete centavos) para tais fins. Nada mais tendo a acrescentar, eu, Carlos 55

Rangon, secretário da reunião, lavrei a presente ata, que após ser aprovada será assinada por 56

mim e por todos os presentes.   57

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI 58

Presidente 59

NUELI QUIRINO DE SOUZA VINTURINI 60

Vice-Presidente 61

LUCIANA ALCÂNTARA FERREIRA 62

Conselheira 63

PATRICIA DOS S. VIEIRA DE OLIVEIRA 64

Conselheira 65

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES 66

Secretário do Conselho  67

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

3 | P á g i n a

ANEXO I